

En hållbar vardag

TEKNISKA AVDELNINGEN



Miljösmarta tips inför hösten

RESTERKOCKEN · HÄR BYGGER VI OM
LÄTT ATT SORTERA RÄTT · VIKTEN AV DET GRÖNA





Rädda matresterna och tävla om fina priser

1 oktober till 1 december 2023 är det dags för årets upplaga av Resterkocken, en tävling för barn och unga i grundskolan. Vilka nya goda

måltider kan du skapa av matrester och varor med kort hållbarhet? Ett matigt mellis eller kanske en smarrig middag? Dela med dig av ditt bästa restrecept och vinn fina priser till klassen! Gå in på www.resterkocken.se för att läsa mer.

**1:a pris
10 000 kr**

Ett 1:a pris till årskurs F-6 och ett 1:a pris till årskurs 7-9

**2-23:e pris
Presentkort på Matmart
(värde 900 kr)**



I Ystads kommun var det förra året en sjätteklass på Källan som vann med den här svinnsmarra rotfruktssoppa.



Vill du göra en insats för miljön?

Snart kan du delta i både skräpplockning och klädbyttardag – i september är det dags för en ny skräpplockarvecka tillsammans med Håll Sverige Rent, och i november kan du uppdatera garderoben på en klädbyttardag på Ungdomens hus. Välkomna att haka på!

SAVE THE DATES!



Hela Sverige plockar skräp 11/9-17/9

Klädbyttardag 19/11

Lätt att göra rätt med fett

Som du kanske känner till ska man inte hålla ut matfett och frytyrolja i avloppet. Stekpannan ska istället torkas av med hushållspapper, och större mängder matfett ska hällas över i en tättslutande


behållare som lämnas på återvinningscentralen. Var också uppmärksam på de oljor som finns i vår mat – i exempelvis feta marinader, burkar med saltorkade tomater, fetaost och tonfisk. Om dessa hälls ut i vasken kan de orsaka stopp i ditt avlopp.



TRE TIPS FÖR ATT
SLIPPA STOPP I AVLOPPET:

1. Mindre mängder fett torkas upp med hushållspapper
2. Större mängder hälls över i behållare med tättslutande lock
3. Se till att inget fett hamnar i avloppet

När temperaturen sjunker på fett som spolas ner i avloppsledningarna bildas proppar.



Tar vi hand om det gröna kan vårt samhälle bättre klara av extrema väder såsom skyfall, värmeböljor och torka.

VIKTEN AV DET GRÖNA

Grönt är inte bara skönt

När kommunen bygger om eller nytt försöker vi i den mån det går att spara befintliga träd och vegetationsytor. Att få röra sig i stads- och trädgårdsmiljöer med upp- vuxna träd är inte bara härligt, utan de gör också nytta!

FOTO: SARA LAGER

- Träd och grönska skapar trivsamma miljöer för människor och djur.
- Träd bromsar regndroppar vid häftiga skyfall och hjälper på så sätt regnet att successivt sjunka in i marken.
- Träd hjälper till att hålla byggnader svala sommartid och hålla värme vintertid.
- Träd skyddar från vind genom att sakta ner och sila vinden.
- Träd och grönska tar upp luftföroreningar och minskar andelen hälsofarliga ämnen och partiklar vi andas in.
- Träd tar hand om växthusgaser i luften och omvandlar koldioxid till syre, vatten och sockerarter.
- Vegetation hjälper till att dämpa buller.
- Fler träd och en rik variation av vegetation ökar den biologiska mångfalden som är en förutsättning för allt liv på jorden.

Särskilt skyddsvärda träd

Om du vill göra något som påverkar ett särskilt skyddsvärt träd, exempelvis fälla det, beskära det eller uppföra en byggnad i anslutning till det, ska du alltid kontakta Länsstyrelsen

innan. Om man måste fälla ett träd så bör man inte göra det under fåglarnas häckningsperiod 1 april – 1 augusti.



TRE KATEGORIER AV SÄRSKILT SKYDDSVÄRDA TRÄD

Jätteträd: levande eller döda träd som är grövre än 1 meter i diameter* på det smalaste stället under brösthöjd (1,3 meter över marknivån).

Mycket gamla träd: levande eller död gran, tall, ek och bok som är äldre än 200 år. Övriga trädslag som är äldre än 140 år.

Grova hålträd: levande eller döda träd som är grövre än 40 cm i diameter i brösthöjd och med utvecklad hållighet i stammen.

*1 meter i diameter blir 3,14 meter i omkrets. Har du inget måttband? Ta ett snöre kring stammen och mät det med tumstock eller linjal.



Här bygger vi om!

NYBROSTRAND

Under hösten kommer Sälgatan, upp till strax innan Sältorget, i Nybrostrand att färdigställas. Motvecklet får en beläggning av plattor och resten av gatan får sitt slutgiltiga lager av asfalt. Arbetet beräknas vara klart innan jul. Begränsad framkomlighet kan förekomma.

GATOR KRING VÄSTERPORTSKOLAN

VA-arbeten i gatorna kring Västerportskolan fortsätter. Palme Lyders gata, Brahegatan samt delar av Möllevångsgatan är klara och i höst kommer vi att fortsätta med cykelvägen ut med Mal mövägen, norra delen av Möllevångsgatan och Norrevärngatan. Asfaltstop-

pen på gator som är klara kommer att läggas efterhand. Information kommer att skickas ut till fastighetsägare på berörda gator.

INDUSTRIGATAN

Under hösten kommer Industrigatan att få ett sista lager asfalt på gatan.

BELLEVUEVÄGEN

För att öka trafiksäkerheten, speciellt för gående och cyklister, kommer korsningen Bellevuevägen/Syrénvägen/Pilgrimsgatan att byggas om till en minicirkulationsplats. Samtidigt kommer också kantstenar att justeras för att förbättra tillgängligheten. Under byggtiden påverkas framkomligheten för trafikanterna.



Här är vi klara

KOPPARGATAN

Västra delen av Koppargatan i östra industriområdet har fått avgränsade ytor för gående och cyklister. Det är nu tryggare och säkrare för trafikanter.

KRISTIANSTADSVÄGEN

Vid övergångsstället, strax söder om gamla vattentornet, har körbanan smalnats av. Syftet är att sänka bilisternas hastighet för att göra det säkrare att korsa som gående och cyklist.

DISPONENTGATAN OCH SURBRUNNSVÄGEN

Både Disponentgatan och Surbrunnsvägen har fått ett lager asfalt till på gatan. Surbrunnsvägen är nu helt klar, medan Disponentgatan kommer att få ytterligare asfalt under hösten, bland annat på gångbanan i södra delen.

KV. LILLÖ, REGEMENTSOMRÅDET

Arbetet med att anlägga bygggator i kv. Lillö är klart. Under några år framöver kommer hus att byggas i kvarteren.

När dessa är klara färdigställer kommunen gatorna och gång- och cykelbanorna. För att inte blanda gående och cyklister med byggtrafik kommer gående och cyklister fortsatt att ledas runt byggområdet.

TRÄDGÅRDSSTADEN

I Trädgårdsstaden har nu norra delen av Dammhejdegatan samt Per Leanders gata färdigställts. Gångbanor har hårdgjorts och gång- och cykelöverfarten har trafiksäkrats. Träd ska planteras längs med Dammhejdegatan i höst. Resterande gator kommer att färdigställas när alla husen i området byggts.

NYA CYKELSTÄLL I CENTRUM

I centrala Ystad, i anslutning till gånggatan, har det byggts flera nya cykelställen. Det ska också komma nya ställen bakom Gamla Rådhuset, på Stallgatan och på Snedgränd. På andra platser har cykelställ tagits bort – antingen på grund av att de var i dåligt skick eller för att det blev för trångt på platsen.

Ystads kommun inför fyrfackskärl

Under våren 2024 börjar Ystads kommun införa fyrfackskärl, det vill säga två moderna kärl med fyra fack i varje, i villor och fritidshus. Alla villahushåll och fritidsbostäder som har kärl för restavfall idag kommer att få de nya kärnen. Fyrfackskärnen kommer att rullas ut i etapper. I god tid innan det är dags att byta kärl i just ditt område får du ett brev med information.

Även du som bor i flerbostadshus kommer under de närmaste åren att få sortering vid fastigheten, om ni inte redan har det där du bor. I de flesta fall kommer det att ske genom andra lös-



ningar än fyrfackskärl, som är ett insamlingsystem anpassat för enfamiljshushåll.

SÅ FUNKAR DET

Du kan tänka på fyrfackskärnen som en egen återvinningsstation i lagom storlek precis utanför din dörr. Här kan du sortera mat- och restavfall, pappers-, plast-, metall- och glasförpackningar samt tidningar.

KÄRL 1 töms varannan vecka.



Matavfall
118 liter



Restavfall
162 liter



**Färgade
glasförpackningar**
30 liter



Tidningar
60 liter

KÄRL 2 töms var fjärde vecka.



**Plast-
förpackningar**
155 liter



**Pappers-
förpackningar**
140 liter



**Ofärgade
glasförpackningar**
30 liter



**Metall-
förpackningar**
45 liter

PLASTENS PLATS

Sortera och lämna till återvinning – det bästa du kan göra

Plast, hur ska det sorteras egentligen? Och var slänger man plast som inte är en förpackning? Jo, både hårda och mjuka förpackningar av plast ska sorteras som plastförpackningar, men hårdplast som inte är en förpackning lämnas till återvinningscentralen. Dessa utsorterade plaster lämnas sedan vidare för plaståtervinning.

Men är det så att plasten återvinns, eller förbränns den bara? All plast du sorterar ut skickas till återvinning och där återvinns så mycket som möjligt. Det stämmer att plastproducenterna och återvinningsbranschen har mycket kvar att göra för att öka återvinningsgraden av plastförpackningar, men utvecklingen av vilka plastsorter som

går att återvinna går hela tiden framåt. Och även den lilla handlingen från dig har stor påverkan: om alla svenska hushåll återvann en enda plastförpackning till i månaden skulle koldioxidutsläppen minska med 3600 ton per år. Det motsvarar utsläppen från ca 1200 bensindrivna bilar.

Plastförpackningar är vanligtvis gjorda av råolja och för varje kilo plast som återvinns sparar vi en liter olja och minskar koldioxidutsläppet med två kilo.

Trots svårigheterna som finns är budskapet därför att fortsätta sortera plast och lämna det till återvinning – det är det bästa du kan göra.



Få koll med sms!

Få en påminnelse i mobilen dagen innan Farligt avfall-bilen kommer till Ystad genom att sms:a [sysavystad](mailto:sysavystad@ystad.se) till 71350. Det kostar som ett vanligt sms.

Vill du bli av med gamla sprayburkar?

LÄMNA DEM TILL FARLIGT AVFALL-BILEN SÅ HANTERAS DE PÅ ETT SÄKERT SÄTT.

Vad tar Farligt Avfall-bilen emot?

- kemikalier, lösnings-, rengörings- och bekämpningsmedel
- kvicksilverhaltiga material
- nagellack
- färg-, lack- och limrester
- spillolja
- sprayflaskor
- småbatterier och bilbatterier
- ljuskällor som lysrör och glödlampor
- elavfall upp till en mikrovågsugns storlek

NYA
ADRESSER!

FARLIGT AVFALL-BILEN YSTAD	HÖSTEN 2023
14/9 Österportstorg	kl. 17-18
14/9 Missunnavägen 11	kl. 18.30-19.30
5/10 Syrérvägen 7	kl. 17-18
5/10 Bärgatan, vid Backaskolan	kl. 18.30-19.30

RESVANEUNDERSÖKNING

Gör din resa hörd

Snart kanske du får en resvaneundersökning från Region Skåne i brevlådan. Oavsett om du reser mycket eller lite, och hur du än tar dig fram, är du en del av trafiken och därför är din röst viktig.

Var femte år genomför Skånes kommuner och Region Skåne en resvaneundersökning. Den är till hjälp när gångvägar, cykelvägar, bilvägar, järnvä-

gar och kollektivtrafik ska planeras på allra bästa sätt. Ta chansen att påverka om du är en av de utvalda.

